Cet extrait, couvert en parchemin, des cens, servis, etc. n’est pas daté. On sait que Guillaume de 
Lonnay a officié en Savoie de 1458 à 1480 environ ; l’écriture de cet extrait est très caractéristique des 
années 1460. Les autres tenanciers à Neydens et Moisins qui y figurent sont : 
f° 15v° Laurencius filius Nycodi Ros alias Peccouz de Noydens / Stephanus Mercerii de Moysins / 
Petrus et Petrus filii condam Aymoneti Hostellerii / f° 16 Ansermetus et Petrus filii condam Jaquemeti, 
filii Petri dou Bochat de Noydens / Aymonetus filius condam Henrici, filii Jaquemeti dou Bochat de 
Noydens / f° 16v° Petrus filius condam Petri Vuarrerii de Noydens / Predictus Petrus Vuarrerii necnon 
Glaudius et Petrus filii condam Ansermeti, filii dicti Petri Vuarrerii / f° 17 Petrus filius quondam 
Jaquemeti, filii Girardi Ros de Noydens / Petrus de Saxo alias Foyset de Noydens / Franciscus et 
Johannes Sallet de Castellare.  

Ibidem : un autre registre non daté mais de la même écriture que le précédent intitulé « Cottet 
des servis deûs par les particuliers ÿ nommés tirés des extantes, et reconnoissances du chateau 
et mandement de Ternier » porte :  
f° 10 « Apud Noydens et Moysins  
f° 11v° Venerabilis vir dominus Johannes Piteti curatus de Noydens dognus  Aymo Piteti 
capellanus et Petri Piteti…  
f[ollio] 17 
[debent per annum]  servicii                                       3 solidos 3 denarios   
                                                                                    et  1 quartum frumenti. »  

Même remarque concernant l’écriture de ce registre, identique à celle de l’extrait ci-dessus, et sa date. 

No 25. AEG, R.C. VI f° 144  
« Veneris xiiij octobris, [14 octobre 1474] in Domo Communi et ordinario, in quo nob. 
Orsires, Monthyonis, Vaudo ; Nanto, Cavuycini, P. Magnini, L. Magnini. Fuit creatus 
burgensis Petrus Pictet de Neydens precio septem florenorum  et collovrina. 
Item fuit receptus vigil Jaquemetus Pictet filius dicti Petri qui juravit ».  

No 26. AEG, Titres et droits Ad 3, f° 267-267v°, 11 octobre 1481. Reproduit  in extenso page 
59. 

43 

No 27. ADHS, 1 G 17, f° 195v°-196, 30 juin 1483 « Institucio perpetue capelle seu capellanie 
Beate Marie Virginis in ecclesia parrochiali de Neyden ultra Arerem per dompnum Johannem 
et Petrum Picteti fondate et dotate pro Johanne filio Jacobi Picteti parrochie predicte de 
Neyden ».  Reproduit in extenso p. 60.   

No 28. AEG, Mss hist. 53, No 416 : « Clause de testament du 28 aoust 1487 receu par maître 
Ligonis par lequel Jaquemet Pictet lègue à l’église paroissiale de Sainte-Croix la cense 
annuelle d’un cart de froment bon, beau et recevable, mesure de Genève, paiable par ses 
héritiers à la Saint-Michel, et par eux redimable pour trente sols, à la charge de dire tous les 
dimanches un répons sur son tombeau ».